
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA1 - AFFARI GIURIDICI E FINANZIARI  

Settore Personale 
 

DATA 13/06/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.398 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA PER 

ASSUNZIONE TRAMITE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED 
ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO PIENO E/O PARZIALE NEL PROFILO DI 
ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE, AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX 
CAT. C), PRESSO IL COMUNE DI SPOTORNO 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 7 del 29/4/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari Giuridici e Finanziari; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 

➢ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – 
Approvazione”; 

➢ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”; 

 
RICHIAMATA la determina n. 321 del 14/5/2024 con cui si è provveduto all'avvio della procedura 
di reclutamento e all'approvazione del bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 
posti a tempo indeterminato, di cui n. 1 a tempo pieno e n. 1 a tempo parziale, nel profilo di “Istruttore 
di Polizia Locale” – Area degli Istruttori (ex cat. C); 
 
VISTO il relativo bando di selezione pubblicato sul portale del reclutamento “InPA”, sul sito 
istituzionale del Comune di Spotorno nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso e all’Albo Pretorio online; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande è fissato per il giorno 13/6/2024 
alle ore 23,59; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO, altresì, il “Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/02/2024 e, in particolare, 
l’art. 16 – Commissioni esaminatrici – Composizione e compensi; 
 
DATO ATTO che: 

➢ a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici 
sono composte da personale qualificato dotato di specifiche competenze tecniche e/o 
culturali nelle materie d’esame, inquadrato in aree almeno pari a quella del posto messo a 
concorso, anche esterno all’Ente, docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso, 
professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione delle 
capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove previsto, 
specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto, esperti in competenze digitali e 
trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale; 

➢ non possono fare parte della Commissione esaminatrice, incluso il Segretario della 
Commissione, coloro che sono stati condannati anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del Codice Penale (art. 35-
bis del D.Lgs. n. 165/2001). Non possono essere nominati componenti delle predette 
commissioni i componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione 
interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali; 

➢ alle Commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per l’accertamento dell’uso 
delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della conoscenza 
della lingua inglese ovvero anche di altra lingua straniera e per le materie relative a 
specializzazioni non rinvenibili nelle amministrazioni, oltre agli specialisti in psicologia e 
risorse umane. I membri aggiunti non sono tenuti a presenziare alle sedute nelle quali non 
è richiesto l’esercizio della loro competenza; 

  
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione della selezione di cui all’oggetto 
come segue: 

➢ Dott.ssa Michela Gaggero – Segretario Comunale – Presidente; 
➢ Dott.ssa Alessandra Ghidara – Responsabile Area Polizia Locale – Componente interno; 
➢ Dott. Igor Aloi – Dirigente Area Polizia Municipale del Comune di Savona – Componente 

esterno; 
➢ Dott. Roberto Bilotti – psicologo - componente esterno aggiunto per la valutazione delle soft 

skills; 
➢ Dott.ssa Claudia Novello – Responsabile Area Affari Giuridici e Finanziari – Segretario 

verbalizzante; 
 

RILEVATO che n. 2 membri della Commissione giudicatrice dipendenti del Comune di Spotorno, 
parteciperanno ai lavori della Commissione medesima all’interno dell’orario di lavoro e, quindi, 
senza ulteriori compensi poichè tale attività rientra nei propri compiti d’ufficio; n. 1 membro esterno 
della Commissione parteciperà ai lavori della Commissione medesima a titolo non oneroso in forza 
di convenzione in essere con il Comune di appartenenza; n. 1 membro esterno aggiunto della 
Commissione parteciperà ai lavori della Commissione medesima a titolo oneroso mediante 
affidamento alla Scuola Interregionale di Polizia Locale; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

ATTESO che i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 
delle incompatibilità menzionate e di condanne ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 
e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
VISTI: 

➢ il D.Lgs. n. 165/2001; 
➢ il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali”; 
➢ il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VERIFICATO che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di finanza pubblica che 
discendono dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale e le altre disposizioni 
inerenti la facoltà assunzionale; 
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta: 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
1 di nominare e costituire la Commissione giudicatrice per il procedimento di selezione sopra 
indicato come segue: 

➢ Dott.ssa Michela Gaggero – Segretario Comunale – Presidente; 
➢ Dott.ssa Alessandra Ghidara – Responsabile Area Polizia Locale – Componente interno; 
➢ Dott. Igor Aloi – Dirigente Area Polizia Municipale del Comune di Savona – Componente 

esterno; 
➢ Dott. Roberto Bilotti – psicologo - componente esterno aggiunto per la valutazione delle 

soft skills; 
➢ Dott.ssa Claudia Novello – Responsabile Area Affari Giuridici e Finanziari – Segretario 

verbalizzante; 
 
2 di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 
che la procedura eseguita è corretta; 

 
3 di trasmettere la presente determinazione, ai sensi del comma 1-bis dell’art. 57 del D.Lgs. n. 
165/2001 alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale ovvero regionale, entro tre giorni per il 
prescritto parere; 

 
4 di dare atto che il presente provvedimento: 

➢ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
➢ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 
internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
➢ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
➢ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA 

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 
 

AVVERTE 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

➢  ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
➢  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Claudia Novello 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 


